	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

19.1 Raporte me më shumë se dy madhësi 
	Situata e të nxënit: Janë dhënë 9 flamunjë të kuq, 6 flamunjë jeshilë dhe 3 flamunijë blu. Raporti i flamunjëve të kuq me ata jeshilë me ata blu është…

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Shkruan saktë raportin duke ruajtur renditjen;
· Thjeshton raportet duke përdorur p.m.p;
· Kthen në të njëjtën njësi madhësitë e raportit.
	Fjalët kyçe: 

raport, madhësi, njësi të ndryshme, njësi të njëjta.


	Burimet: teksti, fletorja             e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë thjeshtimin e thyesave në shembujtë që mësuesi demonstron në tabelë (mësuesi shkruan disa thyesa). Mësuesi bën prezent situatën e të nxënit dhe nxit nxënësit                    të shkruajnë raportet. E rëndësishme është që nxënësit të ruajnë renditjen.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo-diskuto)

Në vazhdim të orës mësimore nxënësi trajton shembullin 1 të zgjidhur dhe tërheq vëmendjen për renditjen dhe thjeshtimin e raportit me anë të p.m.p-së. Cështja e dytë e orës mësimore që bën prezent mësuesi është: Të ktheni me të njëjtën njësi madhësitë e raportit qe kanë njësi të ndryshme, më pas kryeni thjeshtimin. Shembulli 2 i zgjidhur. Nxënësit punojnë në dyshe ushtrime 1 – 10             të ndarë nga mësuesi.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grup)

Pasi diskutojnë në dyshe dhe korigjojnë njëri tjetrin, nxënësit e përzgjedhur nga mësuesi bëjnë prezantimin në tabelë.  

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës nxënësit për formimin e raportit dhe thjeshtëzimin e tyre.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur 

Ushtrimet 11, 12 në tekst dhe fleta përgjegjëse e fletores së punës.
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